
Registre des délibérations du conseil communautaire de la communauté d'agglomération Ardenne 
Métropole 

 
CC-25-01-004 

 

CONSEIL COMMUNAUTAIRE DU 28 JANVIER 2025 

_____________________________________________ 
 

DIRECTION GENERALE DES SERVICES 
__________________________ 

 
ARRET DU SCHEMA DE COHERENCE TERRITORIALE (SCOT) NORD-ARDENNES : 

AVIS DE LA COMMUNAUTE D'AGGLOMERATION ARDENNE METROPOLE  
 

(Point 4) 
 

 

Le conseil communautaire,  
 
Sur le rapport et l’exposé de Monsieur Didier HERBILLON, 
 
Sur 82 présents et 9 pouvoirs, 
Après en avoir délibéré, par 88 voix pour et 3 abstentions (Sylvain DALLA ROSA, Anne PAPIER, 
Christophe DUMONT), 
 
Vu l’avis favorable à l'unanimité de la Quatrième commission en date du 13 janvier 2025, 
 
Vu le Code de l'Urbanisme, et notamment ses articles L.131-1 et suivants relatifs au Schéma de 
Cohérence Territoriale (SCoT), 
Vu l’arrêté préfectoral n°2018-499 du 30 août 2018 établissant la délimitation du périmètre du SCoT 
Nord-Ardennes, 
Vu la délibération du Comité Syndical n°2020-03-011 du 2 mars 2020 prescrivant le Schéma de 
Cohérence Territorial (SCoT) Nord Ardennes, 
Vu la délibération n°2024-06-27 du Comité Syndical du 10 octobre 2024 arrêtant le projet du schéma 
et la nécessité de soumission du projet pour avis aux personnes publiques associées étant 
principalement les partenaires techniques et institutionnels et les collectivités concernées, 
Considérant :  

 Que le SCoT constitue un outil stratégique permettant de coordonner et d'assurer une 
cohérence entre les politiques publiques d'urbanisme, de développement économique, de 
préservation de l'environnement et d'aménagement du territoire, 

 Que le projet de SCoT Nord-Ardennes répond aux enjeux identifiés pour le territoire 
d'Ardenne Métropole, notamment en matière de d’organisation de l’espace et d’urbanisme, 
d’habitat, de mobilités, d’aménagement commercial, d’environnement, dont celles de la 
biodiversité, de l’énergie et du climat etc. 

 La construction par le SCoT, de son Projet d’Aménagement Stratégique (PAS) et de son 
Document d’Orientations et d’Objectifs (DOO),  

 L’ensemble des documents mentionnés disponibles sur le site internet du SCoT Nord-
Ardennes,  

 La présentation de Madame Lara BARHOUM, Directrice du Syndicat Mixte du SCoT Nord-
Ardennes et de Monsieur Maxime PICARD, Directeur d’Etude à l’Agence d’Urbanisme de 
Reims en amont du Conseil Communautaire du 28 janvier 2025,  

Après en avoir délibéré à la majorité, le Conseil Communautaire : 

I - EMET un avis favorable sur le Schéma de Cohérence Territorial Nord-Ardennes tel que présenté, 

II - AUTORISE Monsieur le Président, ou le 1
er

 Vice-président délégué en cas d’empêchement du 
Président, à signer tout document permettant la mise en œuvre de la présente délibération. 

Copie pour impression
Réception au contrôle de légalité le 03/02/2025 à 17h08
Réference de l'AR : 008-200041630-20250128-CC25_01_004A-DE
Publié le 03/02/2025 ; Rendu exécutoire le 03/02/2025



 
Fait et délibéré en séance les jour, mois et an susdits 
Pour extrait conforme 
 
Le Président de la communauté d’agglomération    Les Secrétaires de séance 
Ardenne Métropole, 
Boris RAVIGNON 
 
[[[signature1]]] 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
La présente délibération sera publiée sous forme électronique sur le site internet d’Ardenne Métropole et insérée 
au registre des délibérations. Elle peut faire l’objet d’un recours, dans un délai de deux mois à compter de sa 
publication électronique et de sa réception par le représentant de l’Etat conformément aux articles R421-1 et 
R421-5 du Code de Justice Administrative, par courrier adressé au Tribunal administratif de Châlons-en-
Champagne, ou par l'application Télérecours citoyens accessible à partir du site www.telerecours.fr. 
 

Boris RAVIGNON
2025.02.03 16:55:32 +0100
Ref:8082249-12134291-1-D
Signature numérique
Président

http://www.telerecours.fr/


 

SEANCE DU 28 JANVIER 2025 
 

Le vingt-huit janvier deux mille vingt-cinq à 18 heures 00, le conseil communautaire, régulièrement 
convoqué, s'est réuni Salle Vivaroise à Vivier-au-Court sous la présidence de Monsieur Boris 
RAVIGNON, Président de la Communauté d'agglomération Ardenne Métropole. 
 
Date de la convocation : 22 janvier 2025 
 
Étaient présents : 
Philippe DECOBERT, Agnès HENON, Radouane HARRAR, Michel NORMAND, Pierre 
DELFORGE, Virginie AIT MADI, Jérôme MEBARKI, Alain BARTHELEMY, Hervé BECKRICH, 
Françoise BOURY-GOVI, Salah CHAOUCHI, Véronique CORME, Darkaoui DARKAOUI 
ALLAOUI, Michaël DUFLOX, Patrick FOSTIER, Odile GLACET, Yves HUART, Frédéric JOLION, 
Céline ROYNETTE, Simone LEJEUNE, Anaïs LEPAGE, Guillaume MARECHAL, David 
CORNET, Antonino MECCA, Boris RAVIGNON, Carole GALTIER, Eddy CZARNY, Sylvain 
DALLA ROSA, Christophe DUMONT, Thierry ALEXANDRE, Jean-Luc PINTEAUX, Baptiste 
FRERE, Christian SCHNEIDER, Christophe MAROT, Sarah MINEUR, Coralie DURAND, Cédric 
BRANZ, Martine LESSERTISSEUR, Frédéric GILMAIRE, Cathy NININ, Gilles MICHEL, André 
GODIN, Michèle FONTAINE, Philippe CLAUDE, François PIERQUIN, Jacques MULLER, 
Ghislain DEBAIFFE, Jean-Paul COLINET, Didier LEROUX, Xavier PECHEUX, Sylvia TUCCI, 
Hugues JACQUES, Dominique WAFFLARD, Jean-Luc CLAUDE, Myriam AUBART, Amélie 
LAMOUREUX, Florian LECOULTRE, Marie-Pierre DEBREUX, Philippe DAVENNE, Delphine 
LEONARD, Laurent FORGET, Roger WATELET, Philippe CANOT, Farid BESSADI, Marie-Ange 
FAIEFF, Marzia DE BONI, Inès DE MONTGON, Didier HERBILLON, Rachelle LOUIS, Franck 
MARCOT, Maxime VILLA, Denis AUPRETRE, Aline HAPLIK, Jean-Louis BOUCHER, Jérémy 
DUPUY, Evelyne LANDART, Christophe HELLER, Dominique NICOLAS-VIOT, Patrick 
DUTERTRE, Yann GREGOIRE, Bruno CUNY, Jean-François GOSSET. 
 
Absents excusés avec pouvoir : 
Francis BONNE pouvoir à Radouane HARRAR, Fatiha BANOUH pouvoir à Virginie AIT MADI, 
Cendrina BRISSE pouvoir à Michaël DUFLOX, Marie DISANT pouvoir à Simone LEJEUNE, 
Cyrielle GUILLEMAIN pouvoir à Anaïs LEPAGE, Armelle LEQUEUX-LAMENIE pouvoir à Boris 
RAVIGNON, Anne PAPIER pouvoir à Sylvain DALLA ROSA, Eric LANZONI pouvoir à Jérémy 
DUPUY, Salima MEDJKOUNE pouvoir à Patrick DUTERTRE. 
 
Absents excusés :  

Alban COLLINET, Quentin CLARIN, Valérie GARANT, Raymonde MAHUT, Yacine EL LAOUI, 
Bruno DEDION, Laurent JUBEAUX, Odile BERTELOODT. 
 
Absents : 
Catherine DEGEMBE, Christian WELTER, Olivier PETITFRERE, Olivier MARLET, Frédéric 
GILLET, Rodrigue DURELLO. 
 
Le Conseil communautaire ayant désigné en tant que secrétaires de séance Simone LEJEUNE et 
Jean-Paul COLINET. 




































































